
Montemonaco lì 15-10-19

   IL FUNZIONARIO
   MAZZARELLI ANGELO

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  150   Del  15-10-19

Registro Generale 352

Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO PER INTERVENTI VOLTI ALL'AB=
BATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL FAB=
BRICATO DI PROPRIETA' COMUNALE DI VIA ROMA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 150 del 15-10-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO TECNICO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Direttoriale 10 luglio 2019 “Contributi efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile in favore dei Comuni. Disposizioni operative.”
Pubblicato nella G.U. n. 173 del 25 luglio 2019, dal quale risulta che questo Ente -
avendo popolazione residente inferiore a 5.000 abitanti - può ottenere un contributo
pari ad euro 50.000,00 per gli interventi in esso indicati;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 20.9.2019 con la quale
sono stati forniti da parte dell’Amministrazione i seguenti indirizzi: “…destinare il
contributo spettante a questo Ente di cui alle norme in premessa indicate, per la
sistemazione dello spazio antistante il fabbricato di proprietà comunale ubicato in Via
Roma del Capoluogo il quale oltre che ad ospitare l’ambulatorio medico e la farmacia,
dopo gli eventi sismici è anche sede di parte degli uffici comunali”;

VISTA la determinazione n. 132 del 26/09/2019 con la quale si è provveduto a
nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento individuato nel tecnico comunale Geom. Vittorio Pagliaroni;

TENUTO CONTO:
- che il suddetto Decreto stabilisce che le opere ammesse a finanziamento, devono
essere avviate entro il 31 ottobre 2019. Per invio si intende la data di inizio
dell’esecuzione dei lavori, coincidente con la data di aggiudicazione definitiva del
contratto;
- che, occorre predisporre con urgenza la progettazione e i documenti necessari per
presentare il progetto al fine di rispettare i termini sopra richiamati;
- che detta attività rientra nelle competenze del Responsabile del Servizio LL.PP.;
- che non risulta possibile provvedere così in breve termine all'esecuzione della
progettazione da parte dell'U.T.C., in quanto già oberato da molteplici svariati
adempimenti, ed inoltre sprovvisto della necessaria strumentazione tecnica e
software;
- che l'importo da corrispondere al professionista esterno per l'incarico in argomento,
al netto di Iva e Contributi integrativi, è sicuramente inferiore ai 40.000,00 euro;
- che l'incarico riguarderà lo studio di fattibilità, progettazione definitiva/esecutiva,
direzione lavori, contabilità e collaudo;
- che si rende pertanto necessario, per le motivazioni sopraindicate, doversi avvalere di
tecnico esterno per la redazione della relazione soprindicata;

SENTITA per le vie brevi l’Ing. Peretti Evelin di Ascoli Piceno, la quale ha manifestato la
volontà di assumere l’incarico per la realizzazione delle opere volte all’abbattimento
delle barriere architettoniche del fabbricato di proprietà comunale ubicato in Via Roma
e identificato catastalmente al Fg. 13 P.lla 91, facendo pervenire presso questo Ente un
prospetto di parcella;

VISTO il comma 8 dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale recita: “Gli incarichi di
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei

DETERMINAZIONI TECNICO n. 150 del 15-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di
collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a
supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti
secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia
di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2,
lettera a). L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini
geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni,
predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni
geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta,
comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista.”;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2, che
recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2,
lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”;

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di servizi di importo inferiore ai 40.000 € per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni
contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
- art. 36 comma 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per
i lavori in amministrazione diretta;

- art. 32 comma 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale
rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri.”

DATO ATTO che il compenso per il suddetto incarico sarà compreso nel progetto dei
lavori tra le somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTO il disciplinare d'incarico allegato alla presente;

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura
garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i

DETERMINAZIONI TECNICO n. 150 del 15-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera
concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016,
ed individuato nell’ING. EVELIN PERETTI di Castel di Lama (AP), l’operatore economico
idoneo a soddisfare le esigenze relative al servizio in argomento;
DATO ATTO che il numero identificativo del progetto (CUP) assegnato per la procedura
in argomento è il seguente: cup D45C19000120001;

DATO ATTO che il numero identificativo della gara (CIG) assegnato dall'AVCP per la
procedura in argomento è il seguente: cig Z8329AD763;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la
stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a
contrattare indicante:
fine: dotarsi di un progetto per utilizzare i contributi di cui al decreto legge 34/2019;
oggetto: realizzazione delle opere volte all’abbattimento delle barriere architettoniche
del fabbricato di proprietà comunale ubicato in Via Roma e identificato catastalmente
al Fg. 13 P.lla 91;
forma: art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;
clausole essenziali: si rimandano a quelle previste nel disciplinare d’incarico allegato;
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 31, comma 8 e
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 in combinato disposto con il
Regolamento comunale per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori;

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso;

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

VISTA l’urgenza di avviare l’opera nei tempi indicati da Decreto Direttoriale 10 luglio
2019, “essere avviate entro il 31 ottobre 2019. Per avvio si intende la data di inizio
dell’esecuzione dei lavori, coincidente con la data di aggiudicazione definitiva del
contratto” verrà imputata la spesa di euro 50.000,00 ad un apposito capitolo in corso
di definizione con prossima variazione di bilancio comunale anno 2019;

VISTO il Decreto sindacale n.° 15 del 30.09.2019, con il quale è stato conferito al Vice

DETERMINAZIONI TECNICO n. 150 del 15-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



Sindaco e Assessore del Comune di Montemonaco, Angelo Mazzarelli, la responsabilità
dell’Area Tecnico Manutentiva;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

DETERMINA

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di impegnare la somma di euro 4.884,92 al codice 11.02-2.03.01.01.001, capitolo
1900/16 gestione competenza del bilancio 2019;

3) di affidare all'Ing. Peretti Evelin, con studio a Castel di Lama in Via Roma n. 79,
l'incarico per lo studio di fattibilità, progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori,
contabilità e collaudo per "interventi volti all’abbattimento delle barriere
architettoniche del fabbricato di proprietà comunale ubicato in Via Roma e identificato
catastalmente al Fg. 13 P.lla 91", per l’importo di Euro 4.884,92, compresa iva e cassa
previdenziale;

4) di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente determinazione;

5) di dare atto che:
- il compenso per il suddetto incarico sarà compreso nel progetto dei lavori tra le
somme a disposizione dell'Amministrazione;
- al presente affidamento è stato attribuito il seguente "CIG: Z9B2A37120";

6) di dare atto altresì che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

C O M U N E    D I    M O N T E M O N A C O
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

Ufficio Tecnico Comunale
*****

Rep. n. ____

DISCIPLINARE DI INCARICO

Conferimento incarico professionale per

DETERMINAZIONI TECNICO n. 150 del 15-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



"Opere volte all’abbattimento delle barriere architettoniche del fabbricato di
propietà comunale ubicato in Via Roma e identificato catastalmente al Fg. 13 P.lla

91"

In esecuzione di quanto approvato con determinazione dell'U.T.C. n. ___ del
__________ in questo giorno _____________ del mese di ________________
dell'anno ______ in Montemonaco, Piazza Risorgimento n. 5, in una stanza del Palazzo
Comunale,

TRA

il Comune di Montemonaco, nella persona del Responsabile dell'U.T.C., Angelo
Mazzarelli, domiciliato, per la carica, in Montemonaco, P.zza Risorgimento n. 5, parte
che di seguito sarà chiamata committente;

E

l'Ing. Evelin Peretti, nata a Fermo (FM) il 27.09.1977 e con studio a Castel di Lama (AP)
in Via Roma n. 79, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno con
il n. 1512, parte che di seguito sarà chiamata professionista;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1 - OGGETTO DEL SERVIZIO
Il committente conferisce al succitato professionista l'incarico professionale per la
progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori e contabilità e per gli
eventuali adempimenti in materia di sicurezza dei "Lavori volti all’abbattimento delle
barriere architettoniche del fabbricato di proprietà comunale ubicato in Via Roma e
identificato catastalmente al Fg. 13 P.lla 91".

ART. 2 - MODALITA' DI ESECUZIONE
Le varie fasi progettuali devono essere redatte con l'osservanza delle norme tecniche e
specifiche in atto, esistenti nel particolare settore cui i lavori sono destinati, con
particolare riferimento al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed al D.P.R. 207/2010 e s.m.i..
TEMPI D'ESECUZIONE
Lo svolgimento dell'incarico dovrà avvenire nei seguenti termini:
- progetto esecutivo entro il 21.10.2019.
Nell'importo sono compresi tutti gli oneri, anche non elencati, e gli imprevisti che si
dovessero presentare durante le attività oggetto dell'incarico.
Non saranno riconosciuti compensi per danni di forza maggiore, per perdite di
qualsiasi materiale prima, durante e dopo le suddette operazioni; il professionista
incaricato è responsabile di ogni danno che verrà arrecato a persone o cose.
L'Amministrazione resta comunque sollevata da qualsiasi onere civile e penale che
potesse derivare in ordine alla conduzione dello studio.

ART. 3 - PENALE PER IL RITARDO

DETERMINAZIONI TECNICO n. 150 del 15-10-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO



Ove la prestazione degli elaborati venga ritardata oltre il termine stabilito nel
precedente articolo, salvo le eventuali proroghe richieste e che potranno essere
concesse dal Responsabile del Procedimento per giustificati motivi, verrà applicata, per
ogni giorno di ritardo, una penalità pari ad Euro 50,00. Nel caso che il ritardo negli
adempimenti del professionista superi i 30 giorni, l'Amministrazione comunale ha
facoltà insindacabile di dichiararsi libera da ogni impegno verso gli inadempienti, senza
che questo possa pretendere compensi o indennità di sorta sia per onorari sia per
rimborso spese.

ART. 4 - SUBAPPALTO
Non è consentito il subappalto di alcuna delle prestazioni sopra elencate.

ART. 5 - PAGAMENTI
Il compenso per il suddetto incarico è stabilito nella somma di Euro 4.884,92,
compresa iva e cassa previdenziale.
I pagamenti avverranno, su presentazione di regolari fatture, nel seguente modo:
- progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva: entro 30 giorni dall'approvazione
del progetto esecutivo;
- direzione lavori, contabilità ed eventuale coordinatore della sicurezza: in base agli
stati d'avanzamento dei lavori.

ART. 6 - VARIAZIONI AL PROGETTO E PROPRIETA' DELLO STESSO
Fino al momento della definitiva approvazione del progetto esecutivo, il professionista
è tenuto ad introdurre nel progetto stesso, tutte le modifiche che siano richieste
dall'Amministrazione comunale, nonché dalle Autorità che soprassiedono alla
definitiva approvazione.
Il progetto predisposto resterà di proprietà piena ed assoluta dell'Amministrazione, la
quale potrà darvi esecuzione o meno, come pure potrà introdurvi, nel modo e coi
mezzi che riterrà opportuni, tutte quelle varianti ed aggiunte che, a suo insindacabile
giudizio, saranno riconosciute necessarie, senza che il professionista possa sollevare
eccezioni di sorta, sempre che non venga, in definitiva, modificato sostanzialmente il
progetto nella parte architettonica o nei criteri generali.

ART. 7 - POLIZZA DEL PROFESSIONISTA
Ai sensi dell'art. 24, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, il professionista deve essere munito,
a far data dall'approvazione del progetto esecutivo, di polizza di responsabilità civile e
professionale a garanzia dei rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria
competenza, per tutta la durata dei lavori e sino alla emissione del certificato di
collaudo provvisorio. Tale polizza è fissata nella misura del 10% dell'importo dei lavori
progettati e deve coprire, oltre alle nuove spese di progettazione, anche i maggiori
costi che l'Amministrazione Comunale dovesse eventualmente sopportare per le
varianti di cui all'art. 106, comma 2, del D.Lgs. 50/2016.

ART. 8 - SCIOGLIMENTO DEL CONTRATTO
Per tutto quanto non previsto dagli articoli che precedono si intendono applicabili al
presente contratto le norme di cui all'art. 2230 e seguenti del Codice Civile disciplinanti
le prestazioni d'opera intellettuali.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 150 del 15-10-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTEMONACO



ART. 9 - SPESE
Le eventuali spese di stipulazione e registrazione del presente contratto saranno a
totale carico del professionista, essendo il presente atto soggetto a registrazione in
caso d'uso a norma dell'art. 5, 2̂ comma, del D.P.R. n. 131 del 26/04/1986.

ART. 10 - RESPONSABILITA'
L'Amministrazione Comunale di Montemonaco, si intende sollevata da ogni onere
sociale e/o previdenziale, nonché da ogni responsabilità per infortuni e/o danni che
vengano arrecati agli incaricati o a terzi nel corso dell'espletamento del presente
incarico.

La presente convenzione, previa lettura ed approvazione, viene sottoscritta dalle parti
in segno di accettazione.

Letto, confermato, sottoscritto.

Il Professionista: Ing. Evelin Peretti
_________________________________

Il Responsabile dell'U.T.C.: Angelo Mazzarelli
_________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 150 del 15-10-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

15-10-2019 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 Grilli Francesca

_______________________________________________________________

N. 620 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 22-10-2019.

Montemonaco, lì 22-10-2019

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 150 del 15-10-2019 - Pag. 9 - COMUNE DI MONTEMONACO


